
 

 
 

COMUNE DI PREVALLE 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 N° 10 del 22/01/2026 
 
 
OGGETTO: NUCLEO DI VALUTAZIONE - MODIFICA DELLA SEZIONE II DEL 

REGOLAMENTO GENERALE DI ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI 
SERVIZI E NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE MONOCRATICO 

 
 
Il giorno ventidue Gennaio duemilaventicinque, alle ore 18:00, presso la sede 
municipale, si riunisce la Giunta Comunale. 
 
Sono presenti: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza Assenza 
GIUSTACCHINI DAMIANO SINDACO *  
MACCARINELLI DESIRÉE VICESINDACO   * 

FILIPPA ADRIANO ASSESSORE *  
BURLON PAOLO ASSESSORE *  

GOSETTI FRANCO ASSESSORE *  
 

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1 
 
 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale Dott.ssa 
Annalisa Lo Parco, il quale provvede alla stesura dei verbali [articolo 97, comma 4, lettera 
a) del TUEL]. 
 
Visto il numero di presenti, il Sindaco Ing. Damiano Giustacchini dichiara aperta la seduta 
per l’esame dell’oggetto di cui sopra. 
 
 
 



OGGETTO: NUCLEO DI VALUTAZIONE - MODIFICA DELLA SEZIONE II DEL 
REGOLAMENTO GENERALE DI ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI E NOMINA 
DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE MONOCRATICO 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 richiamati: 

i principi di economicità, efficacia, pubblicità, imparzialità e trasparenza dell’azione amministrativa 

di cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

 

l’articolo 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) in materia di potestà 

regolamentare e l’articolo 4, comma 5, della legge 5 giugno 2003 n. 131 secondo il quale i comuni 

esercitano potestà normativa: statutaria e regolamentare; 

 

l’articolo 48 comma 3 del citato TUEL che attribuisce alla giunta la potestà di approvare e 

modificare il regolamento di organizzazione del comune (il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi);  

 

il D.Lgs. 27 ottobre 2009 n.150 Attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15, in materia di 

ottimizzazione e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

 

la delibera CIVIT n. 121/2010 con la quale ha chiarito che l’art. 14 citato non trova applicazione ai 

comuni e che rientra “nella discrezionalità del singolo comune la scelta di costituire o meno 

l’organismo indipendente di valutazione (OIV)”;  

 

il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi del Comune di Prevalle, 

da ultimo modificato con deliberazione della giunta comunale n. 53 del 1° settembre 2016, e, in 

particolare, la Sezione II Attività di valutazione; 

 

premesso che: 

il Comune di Prevalle, sulla base delle norme sopra richiamate, ha optato per l’istituzione del 

Nucleo di Valutazione il quale:  “(…) assume ed esercita le funzioni di Organismo Indipendente di 

Valutazione della Performance, previsto dal D.Lgs. 27.ottobre.2009, n°150” (art. 17 del 

regolamento di organizzazione); 

 



l’articolo 18 del detto regolamento attribuisce alla giunta comunale la competenza alla nomina del 

nucleo di valutazione per un periodo di tre anni che, ai sensi dell’articolo 20: “(…) svolge la sua 

attività in forma collegiale”; 

 

l’amministrazione intende introdurre la possibilità di designare il nucleo di valutazione in forma 

monocratica, confermando comunque l’alternativa della nomina di un organo collegiale, così da 

consentire la scelta ottimale sulla base delle esigenze del momento, al fine di garantire efficienza 

ed efficacia alle attività; 

 

valutato, quindi, di modificare gli articoli 18 e 20 del Regolamento sull’ordinamento generale degli 

uffici e dei servizi come segue (le modifiche sono indicate in grassetto): 

- Art. 18 - Composizione e nomina del nucleo di valutazione.  

1. Di norma, il nucleo di valutazione di cui al precedente art.17, è costituito in 
composizione monocratica, dal solo segretario comunale. La giunta comunale, in 
ogni caso, può costituire il nucleo di valutazione in forma collegiale con massimo di 
tre membri, anche esterni.  

- Art. 19 - Compiti del nucleo di valutazione.  

1. Il nucleo:  
a) valuta la perfomance del personale che svolge funzioni dirigenziali;  
b) supporta i dirigenti nella valutazione del personale non dirigenziale;  
c) esercita ogni altra funzione o compito che la legge o i regolamenti assegnano agli 
organi deputati alla valutazione della perfomance. 

- Art. 20 - Funzionamento del nucleo di valutazione. ABROGATO 

 

premesso inoltre che: 

la struttura organizzativa dell’ente, composta da sei aree tra le quali sono suddivisi i ventidue 

dipendenti, non appare di particolare complessità e i gruppi di lavoro sono coordinati e collaborativi 

nello svolgimento delle attività gestionali;   

 

i risultati della performance, organizzativa e individuale, degli ultimi anni hanno evidenziato un 

andamento positivo senza necessità di interventi correttivi di particolare rilievo; 

 

il sistema di valutazione del personale è imperniato su obiettivi chiari, comprensibili, oggettivi e 

misurabili con relativa semplicità;  

 



l’insediamento del segretario comunale titolare nell’agosto 2024, dopo anni di vacanza della sede, 

consente di nominare un nucleo di valutazione monocratico affidandone al segretario pro tempore 

le competenze; 

 

l’attuale segretario, la d.ssa Annalisa Lo Parco, ha manifestato la propria disponibilità allo 

svolgimento dell’incarico ed elaborato la proposta in argomento; 

 

attestato che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica (articolo 49 del TUEL); 

 

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli:  

 

DELIBERA 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziale del 

dispositivo; 

di approvare le seguenti modifiche al Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi (le modifiche sono indicate in grassetto): 

- Art. 18 - Composizione e nomina del nucleo di valutazione.  

1. Di norma, il nucleo di valutazione di cui al precedente art.17, è costituito in 
composizione monocratica, dal solo segretario comunale. La giunta comunale, in 
ogni caso, può costituire il nucleo di valutazione in forma collegiale con massimo di 
tre membri, anche esterni.  

- Art. 19 - Compiti del nucleo di valutazione.  

1. Il nucleo:  
a) valuta la perfomance del personale che svolge funzioni dirigenziali;  
b) supporta i dirigenti nella valutazione del personale non dirigenziale;  
c) esercita ogni altra funzione o compito che la legge o i regolamenti assegnano agli 
organi deputati alla valutazione della perfomance. 

- Art. 20 - Funzionamento del nucleo di valutazione. ABROGATO; 

2. di dare atto che la versione aggiornata del Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e 

dei servizi è quella allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3. di approvare la costituzione del Nucleo di valutazione in forma monocratica, assegnando 

l’ufficio al segretario comunale a decorrere dalla data odierna;   

4. di specificare che l’incarico è svolto dal segretario comunale senza l’erogazione di compensi; 



5. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica (articolo 49 del TUEL). 

 

Inoltre, la Giunta comunale, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 

tempestivamente il procedimento con ulteriore votazione, all’unanimità 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134 comma 4 del TUEL). 

 
  
 



Letto, a conferma si sottoscrive con firma digitale. 
 

 
 

Il SINDACO 
Atto Firmato Digitalmente 

 Ing. Damiano Giustacchini  

Il SEGRETARIO COMUNALE 
Atto Firmato Digitalmente 

 Dott.ssa Annalisa Lo Parco  
 
 
 
    
 
   
     


